
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 23570Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARESETTORE 01 - POLITICHE ATTIVE, SUPERAMENTO DEL PRECARIATO EVIGILANZA ENTI MERCATO DEL LAVORO- OSSERVATORIO. IMPLEMENTAZIONEMISURE FSE PROGRAMMAZIONE 21/27 OBIETTIVO SPECIFICO OCCUPAZIONE
____________________________________________________________________________

Assunto il 23/01/2023
Numero Registro Dipartimento 354
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 955 DEL 24/01/2023

Oggetto: Esi Sud srl c/Regione Calabria - Sentenza Tribunale di Catanzaro n. 1031/2022 -Impegno spese legali

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 23570Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTOREPREMESSO CHE
- con sentenza n. 1031/2022, regolarmente notificata, il Tribunale di Catanzaro riconosceva

fondate le ragioni dell’ente Esi Sud srl e, conseguentemente, condannava la Regione
Calabria al pagamento degli importi ivi indicati, oltre al pagamento delle spese legali
quantificate in € 4.353,36;

- conseguentemente, con pec del 19/12/2022, veniva richiesto all’Avvocatura regionale
l’accesso al capitolo di bilancio di propria competenza per il prelievo dell’importo di cui sopra;

- l’Avvocatura regionale autorizzava il prelievo,
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all’impegno sul capitolo U1204040601 del bilancio 2023
dell’importo totale di € 4.353,36 dovuto a titolo di spese legali,
RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, ai sensi del quale si dispone
che ogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa
attestazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio
individuato nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa,
ATTESTATO che

- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione di impegno, ai sensi delle disposizioni
previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2al D.Lgs. n. 118/2011;

- ai sensi dell’art. 4, legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di cui trattasi si è riscontrata la
corretta imputazione delle spese e la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo
U1204040601 del bilancio 2023

CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in
quanto sono determinate le somme da pagare, i soggetti creditori, la ragione dei debiti nonché la
scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio,
nell’ambito della disponibilità finanziaria,
VISTI

- la Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;
- la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione

Calabria per gli anni 2023 – 2025;
- la DGR n.713 del 28/12/2022 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt.11 e 39, c.10 del
d.lgs. 23/06/2011, n.118);

- la DGR n.714 del 28/12/2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli
anni 2022 – 2024 (art. 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, n.118);

- l’art.56, D. Lgs. n. 118/2011 (impegno spesa);
- la proposta di impegno n. 968/2023 generata telematicamente e qui allegata;



Cod. Proposta 23570Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTI, altresì,
 la L.R. n. 7/1996, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della Giunta

Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;
 Il D.P.G.R. n. 354/1999 recante "separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di

controllo da quella di gestione” rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000;
 il Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i.;
 il Decreto Legislativo n. 196/2003 - Codice in materia di protezione dei dati personali e

successive modifiche e integrazioni anche ad opera del GDPR;
 il Decreto Legislativo n. 445/2000 -Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari

in materia di documentazione amministrativa;
 la D.G.R. n. 36 del 31 gennaio 2022 avente ad oggetto Piano Integrato di attività e

organizzazione “Approvazione Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza 2022/2024 – Aggiornamento 2022”;

 la D.G.R. n. 60 del 18 febbraio 2022 avente ad oggetto Approvazione Piano della
Performance della Giunta Regionale 2022-2024;

 la D.G.R. 665 del 14 dicembre 2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità
della struttura Organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di
Riorganizzazione delle Strutture della Giunta Regionale. Abrogazione del Regolamento
Regionale 20 aprile 2022 n. 3, s.m.i.”;

 il D.D.G 16818 del 20 dicembre 2022 “D.G.R. 665 del 14/12/2022 Adempimenti Dipartimento
Lavoro e Welfare: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali - conferimento
obiettivi, con il quale si è preso atto che il Settore 1 - Politiche attive, Superamento del
Precariato e Vigilanza Enti, Mercato del Lavoro – Osservatorio. Implementazione Misure
FSE Programmazione 21/27 Obiettivo Specifico Occupazione, non interessato dagli effetti
caducatori di cui alla D.G.R. 665/2022, rimane nella titolarità del dott. Carmelo Elio Pontorieri
giusto D.D.G. n. 4650 del 28.04.2022 di conferimento incarico, confermato con D.D.G. 6176
del 03/06/2022;

 il D.D.G 17170 del 23 dicembre 2022 “Adempimenti conseguenti alla D.G.R. 665 del 14
dicembre 2022. Approvazione Micro-Struttura Organizzativa del Dipartimento “Lavoro e
Welfare”.

 la Deliberazione n. 704 del 28 dicembre 2022, con cui la Giunta Regionale, per le motivazioni
ivi specificate, ha individuato – a conclusione della procedura di cui all’avviso pubblicato, ai
sensi dell’art. 19 del D.lgs n. 165/2001, il 15 dicembre 2022– quale Dirigente Generale del
Dipartimento “Lavoro e Welfare” il Dott. Roberto Cosentino, Dirigente di ruolo della Giunta
della Regione Calabria;

 il D.P.G.R. 135 del 29/12/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente
del Dipartimento lavoro e Welfare al Dottore Roberto Cosentino.

 il D.D.G. n. 1810 del 22/02/2017 con il quale la dott.ssa Annarita Lazzarini è stata nominata
Responsabile dell’Unità del Programma Garanzia Giovani;

SU PROPOSTA del responsabile del procedimento, che attesta la regolarità amministrativa nonché
la legittimità e correttezza dell’atto alla luce dell’istruttoria effettuata,



Cod. Proposta 23570Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportateDI IMPEGNARE sul capitolo U1204040601 del bilancio 2023 l’importo lordo di € 4.353,36 dovuti a
titolo di spese in forza della sentenza del Tribunale di Catanzaro n. 1031/2022, giusta proposta di
impegno n. 968/2023, generata telematicamente e qui allegata;DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura del responsabile del procedimento, all’ente Esi
Sud srlDI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679 nel rispetto del Regolamento UE
2016/679, nel rispetto della normativa recata dal D. Lgs 30 giugno 2003, n. 196 (Codice sulla Tutela
dei Dati personali) e ss. mm. e ii.DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione ai sensi del d.lgs. 14 marzo
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto del Regolamento UE
2016/679, nel rispetto della normativa recata dal D. Lgs 30 giugno 2003, n. 196 (Codice sulla Tutela
dei Dati personali) e ss. mm. e ii.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAnnarita Lazzarini(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteCARMELO ELIO PONTORIERI(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 23570Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 354 del 23/01/2023

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARESETTORE 01 - POLITICHE ATTIVE, SUPERAMENTO DEL PRECARIATO EVIGILANZA ENTI MERCATO DEL LAVORO- OSSERVATORIO. IMPLEMENTAZIONEMISURE FSE PROGRAMMAZIONE 21/27 OBIETTIVO SPECIFICO OCCUPAZIONE

OGGETTO Esi Sud srl c/Regione Calabria - Sentenza Tribunale di Catanzaro n. 1031/2022 -Impegno spese legali

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 23/01/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2023

Capitolo U1204040601 Competenza

420.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 1.494,81

Disponibile 418.505,19

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 968 2023 23/01/2023 4.353,36

IN DATA

23/01/2023

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


